Câmara dos Deputados

Comissão Especial – PEC 344/13 – Reforma Política

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N°           , DE   2015
(do Sr . Marcus Pestana)

Solicita sejam convidados Professor Jairo

Nicolau – Dr. em Ciência Política do

IESP/UERJ; Professor Rubem Barboza – Dr.

em Ciência Política pelo IUPERJ e Professor

titular da UFJF e o Dr. Carlos Caputo – ex-

ministro do TSE.

Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta comissão especial, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, Professor Jairo

Nicolau – Dr. em Ciência Política do IESP/UERJ; Professor Rubem Barboza – Dr. em

Ciência Política pelo IUPERJ e Professor titular da UFJF e o Dr. Carlos Caputo – ex-

ministro do TSE.

JUSTIFICAÇÃO

 É fundamental para o êxito da Reforma Política ouvir a sociedade e

especialistas que colaborem para a formação da opinião dos membros do Congresso

Nacional que decidirão sobre o tema.

 Sala das Sessões, em  24 de fevereiro de 2015.

Marcus Pestana

Deputado Federal